
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 02/2023

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 02/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE 
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA 
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - 
IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo 
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada 
pelo seu Presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no 
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 144804/2024, mediante 
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 994.000,00 
(novecentos e noventa e quatro mil reais), em parcela única, à Executora, para fins de aquisição 
de Tomógrafo destinado ao Hospital Florianópolis.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na 
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação 
11441.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA 
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com 
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da 
isonomia.  

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ÓRGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de 
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e 
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo 
ÓRGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados 
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

44
80

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

V
C

0J
N

6.

332



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora 
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na 
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas: 

Karin Cristine Geller Leopoldo
CPF 892.XXX.XXX-49
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 006.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

44
80

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

V
C

0J
N

6.

333



Assinaturas do documento

Código para verificação: 96VC0JN6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 13/12/2024 às 13:42:00
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 24/07/2024 - 13:17:31 e válido até 24/07/2025 - 13:17:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 13/12/2024 às 14:26:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 13/12/2024 às 14:35:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

KARIN CRISTINE GELLER LEOPOLDO (CPF: 892.XXX.269-XX) em 13/12/2024 às 14:42:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/07/2018 - 17:22:27 e válido até 18/07/2118 - 17:22:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNDQ4MDRfMTQ2NzE2XzIwMjRfOTZWQzBKTjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00144804/2024 e o código 96VC0JN6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 41 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22416 13.12.2024 - SEXTA-FEIRA

abastecimento da Gerência de bens regulares (GEbEr).
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUalizado da aTa dE 
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada 
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de    r$ 36.139,44 para 
o valor atualizado de r$ 45.174,30 (Quarenta e cinco mil cento e 
setenta e quatro reais e trinta centavos).
clÁUsUla sEXTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 11/12/2024.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as017994.

cod. mat.: 1046359

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 1025/2024 – processo sEs 289906/2024, referente 
ao processo sEs 10638/2024,licitação 56/2024, modalidade de 
pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde.
conTraTada: ciamed distribuidora de medicamentos ltda  - 
cnpJ n° 05.782.733/0003-00.
clÁUsUla primEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo de 25% do quantitativo dos itens 34 e 35 para 
o abastecimento da diretoria de assistência Farmacêutica (diaF).
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUalizado da aTa dE 
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada 
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de    r$ 134.133,12 para 
o valor atualizado de r$ 167.666,40 (cento e sessenta e sete mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).
clÁUsUla sEXTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 12/12/2024.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as018896.

cod. mat.: 1046368

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 98/2024 – processo sEs 210464/2024, referente ao 
processo sEs 103679/2023, licitação 1257/2023, modalidade de 
pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde
conTraTada: stock med s.a – cnpJ n° 06.106.005/0002-60.
clÁUsUla primEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro no percentual de 
aproximadamente 17,2917% do item 14, que representa r$ 0,1660 
de acréscimo por item, reequilíbrio econômico-financeiro no percen-
tual de aproximadamente 5,2459% do item 15, que representa r$ 
0,0640 de acréscimo por item e reequilíbrio econômico-financeiro 
no percentual de aproximadamente 18,8571% do item 16, que 
representa r$ 0,1980 de acréscimo por item.
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUalizado da aTa dE 
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada 
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de r$  34.840,68 para o 
valor atualizado de r$ 37.213,152 (Trinta e sete mil duzentos e 
treze reais e cento e cinquenta e dois milésimos de real).
clÁUsUla sEXTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 12/12/2024.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as019147.

cod. mat.: 1046433

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 347/2024 – processo sEs 276469/2024, referente 
ao processo sEs 151542/2023,licitação 1745/2023, modalidade 
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde.
conTraTada: Jusimed importação e comércio de produtos 
médicos ltda   - cnpJ n° 00.072.255/0001-60.
clÁUsUla primEira – obJETo: o presente Termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo de aproximadamente 21,05% do quantitativo 
item 03 para o abastecimento do Hospital Governador celso ramos.
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUalizado da aTa dE 
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada 
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de    r$ 64.203,47 para o 
valor atualizado de r$ 77.719,99 (setenta e sete mil setecentos 
e dezenove reais e noventa e nove centavos).

clÁUsUla sEXTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 12/12/2024.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as018894.

cod. mat.: 1046480

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE
EXTraTo do 4º TErmo adiTiVo – sEs 240947/2024 ao con-
TraTo dE prEsTaÇÃo dE sErViÇos no sUs nº 032/2023 
- sEs 71285/2023 - EdiTal dE cHamada pÚblica 2376/2019
Entidade: associação de assistência Hospitalar osvaldo cruz - 
Hospital osvaldo cruz
município: arabutã
cnpj: 83.574.616/0001-01
objeto: prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços de natureza contínua nº 032/2023 a partir de 1º/01/2025 
até o dia 31/12/2025, conforme autorização do sr. secretário no 
sEs 218422/2024.
Florianópolis, 12 de dezembro de 2024
diogo demarchi silva
secretário de Estado da saúde

cod. mat.: 1046518

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 02/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA 
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA 
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina, 
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo 
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado 
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGanizaÇÃo 
social insTiTUTo maria scHmiTT dE dEsEnVolVimEnTo 
dE Ensino, assisTÊncia social E saÚdE do cidadÃo - 
imas, denominada EXEcUTora, neste ato representada pelo seu 
presidente Walmiro martins charão Junior, resolvem, de comum 
acordo, aditar o conTraTo dE GEsTÃo nº 02/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 
4.272/2006, em conformidade com o processo sEs 144804/2024, 
mediante as cláusulas e condições seguintes:
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de 
recurso financeiro no valor de r$ 994.000,00 (novecentos e no-
venta e quatro mil reais), em parcela única, à Executora, para fins 
de aquisição de Tomógrafo destinado ao Hospital Florianópolis.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão 
na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da 
despesa 44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva 
– secretário de Estado da saúde; pela EXEcUTora, Walmiro 
martins charão Junior - presidente da organização social imas.
Florianópolis, 13 de dezembro de 2024.
Diogo Demarchi Silva 
secretário de Estado da saúde

cod. mat.: 1046668

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 0220/2024/SSP. Origem: credenciamento nº 020/
ssp/2023 Objeto do Contrato: atendimento em psicologia, para 
realização de consultas para efetuar triagem psicológica e para 
proceder consultas para tratamento psicológico a policiais milita-
res da polícia militar de santa catarina (pmsc) e aos bombeiros 
militares do corpo de bombeiros militar de santa catarina (cb-
msc), região de atuação 2° comando regional de polícia militar. 
Vigência: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura do contrato. Fundamentação: art. 107 da lei 
14.133/2021 Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 160090; 
Unidade orçamentária: 16090; subação: 015025; natureza de 
despesa: 33.90.39.50 Fonte orçamentária: 2.713.229.000 Valor 
Total: r$ 9.977,50 (nove mil, novecentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos). Contratante: secretaria de Estado da 
segurança pública com execução através do Fundo Estadual de 
segurança pública. Signatário: sr. Flávio rogério pereira Graff. 
Contratada: inTErpsY dEsEnVolVimEnTo HUmano lTda 
Signatária: sra. patricia de barros Data de assinatura do Con-
trato: 11/12/2024. Processo SGPe: SSP 3403/2024 Solicitação 
GGG 2024so012843 Aprovação GGG 2024as017740.

cod. mat.: 1046377

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - FESP
EXTRATO DO APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 001 do Contrato nº 047/2023/SSP. Origem: 
pregão Eletrônico nº 021/2021 Objeto do Contrato: a aquisição 
de materiais de atendimento pré-Hospitalar - apH, para atender 
as necessidades da polícia civil de santa catarina. Objeto do 
Apostilamento: retificação (erro material) para alteração do nome 

empresarial da contratada e o número do siGEF no contrato nº 
047/2023/ssp. Fundamentação: artigo 65, da lei nº. 8.666/93. 
Valor: sem reflexo financeiro. Contratante: secretaria de Estado da 
segurança pública com execução pelo Fundo Estadual de segurança 
pública (FEsp) representado pelo secretário de Estado, sr. Flávio 
rogério pereira Graff, inscrito no cpF sob o nº 600.XXX.739-XX. 
Contratada: rosdElmUlTi conFEccao E comErcio lTda. 
Data de assinatura do Apostilamento: 12/12/2024. Processo 
SGPe pcsc 140240/2022.

cod. mat.: 1046109

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - FESP
EXTRATO DO APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 001 do Contrato nº 069/2023/SSP. Origem: 
pregão Eletrônico nº 021/2021 Objeto do Contrato: a aquisição 
de materiais de atendimento pré-Hospitalar - apH, para atender 
as necessidades da polícia civil de santa catarina. Objeto do 
Apostilamento: retificação (erro material) para alteração do nome 
empresarial da contratada e o número do siGEF no contrato nº 
069/2023/ssp. Fundamentação: artigo 65, da lei nº. 8.666/93. 
Valor: sem reflexo financeiro. Contratante: secretaria de Estado da 
segurança pública com execução pelo Fundo Estadual de segurança 
pública (FEsp) representado pelo secretário de Estado, sr. Flávio 
rogério pereira Graff, inscrito no cpF sob o nº 600.XXX.739-XX. 
Contratada: rosdElmUlTi conFEccao E comErcio lTda. 
Data de assinatura do Apostilamento: 12/12/2024. Processo 
SGPe pcsc 140240/2022.

cod. mat.: 1046110

polÍcia miliTar – EXTraTo dE conTraTo – conTraTanTE: 
FUndo dE mElHoria da polÍcia - origem: registro de preços 
- PE Nº 354/PMSC/2024- objeto: aQUisiÇÃo dE lUminÁrias, 
lÂmpadas, rEFlETorEs E oUTros maTEriais ElÉTri-
cos.2024AF00015 - contratada:rc TEiVE comÉrcio E dis-
TribUiÇÃo lTda Epp- cnpJ:04.176.836/0001-00–item 1- Quant. 
200un., preço unitário r$ 6,86; item 2- Quant. 800un.preço unitário 
r$ 7,53;item 3- Quant. 400 un.preço unitário r$ 4,23;item 4- Quant. 
800 un.preço unitário r$ 9,67;item 5- Quant. 250 un.preço unitário 
r$ 83,57;item; 8- Quant. 30 un.preço unitário r$ 67,97;item 9- Quant. 
100un. preço unitário r$ 66,77;item 10- Quant. 20 un.preço unitário 
r$ 138,27;item 11- Quant. 10 un.preço unitário r$ 126,77; item 
12- Quant. 10 um.preço unitário r$ 126,77; item 13- Quant. 120 
un.preço unitário r$ 54,37; item 14- Quant. 300 um.preço unitário 
r$ 132,17; item 15- Quant. 250 um.preço unitário r$ 231,77; item 
17- Quant. 300 un. preço unitário r$ 7,53; item 18- Quant. 200 
un.preço unitário r$ 4,23;item 19- Quant. 200 un.preço unitário 
r$ 9,67; item 20- Quant. 100 um.preço unitário r$ 83,57; item 
28- Quant. 50 um.preço unitário r$ 54,37; item 29- Quant. 50un.
preço unitário r$ 132,17; item 30- Quant. 50 um.preço unitário 
r$ 231,77. ValorTotal da AF:R$190.162,80;crédito orçamentário: 
33.90.30.26; Fonte: 1.753.11.036. assinatura:04/12/2024.pelo con-
tratado: marcos cabral Teivee pelo contratante: cel. pm ronaldo 
da silva cruz– ciG 2024so013587 – sGpe pmsc 70463/2024

cod. mat.: 1046139

polÍcia miliTar – EXTraTo dE conTraTo – conTraTan-
TE: FUndo dE mElHoria da polÍcia - origem: registro de 
preços - PE Nº 149/PMSC/2024- objeto: dronEs.2024AF00006 
- contratada:anaX brasil comErcio E sErVicos lTda- 
cnpJ:28.849.946/0001-46–item7- Quant. 1un. preço unitário 
r$ 4.30,00;ValorTotal da AF:R$ 4.300,00;crédito orçamentário: 
44.90.52.33; Fonte: 2.749.234.117. assinatura:05/12/2024.pelo 
contratado: lucas de melo Whately paiva e pelo contratante: cel. 
pm ronaldo da silva cruz– ciG 2024so013606 – sGpe pmsc 
70391/2024

cod. mat.: 1046146

polÍcia miliTar – EXTraTo dE conTraTo – conTraTanTE: 
FUndo dE mElHoria da polÍcia - origem: registro de preços 
- pE nº 040/pmsc/2023- Objeto: AQUISIÇÃO DE CONDICIONA-
DORES DE AR.2024AF00005 contratada:VmlX ElETronicos 
EirEli –cnpJ:03.800.477/0001-40; iTEn 7: 2 Un; Valor Unitário: 
r$ 3.650,00. Valor Total da AF:R$ 7.300,00- crédito orçamen-
tário: 44.90.52.12; Fonte:FUMPOM assinatura: 05/12/2024;pela 
contratada: maria Favarin dandolini e pelo contratante: cel. pm 
ronaldo da silva cruz– ciG 2024so13606.sGp-e 71793/2024.

cod. mat.: 1046150

polÍcia miliTar –EXTraTo dE conTraTo – conTraTanTE: 
FUndo dE mElHoria da polÍcia miliTar - origem: registro de 
preços - pE nº 251/PMSC/2024. objeto:insUmos para manU-
TEnÇÃo dE bEns imóVEis. 2024AF00002-contratada:rancHo 
disTribUidora lTda-cnpJ:40.713.112/0001-04. item 7: 50und. 
- valor unitário r$ 53,63;item 8: 50und. - valor unitário r$ 27,73; 
item 9: 30und. - valor unitário r$ 13,00; item 10: 30und. - valor 
unitário r$ 27,74; Valor Total da AF: R$5.290,20;créditoorçamen-
tário:33.90.30.24.Fonte:1.753.111.036.assinatura:05/12/2024.pela 
contratada: sonia maria Tenfene pela contratante:cel. pm ronaldo 
da silva cruz– GGG 2024so13612 – sGp-e pmsc 71663/2024.

cod. mat.: 1046156


